GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS S/A

EDITAL DE CONCURSO Nº 08/2014
 - Divulga os resultados dos recursos interpostos a respeito dos gabaritos, estabelece o prazo
para vistas aos recursos, divulga os gabaritos após recursos, os resultados das provas
objetivas e abre prazo para os recursos dos resultados das provas objetivas.

O Diretor-Presidente da Banrisul Armazéns Gerais S/A, no uso de suas atribuições, divulga por este
Edital o que segue.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

1.1. Questões anuladas em decorrência dos recursos interpostos:
Cargo 02 Agente Técnico – Despachante Aduaneiro

Questão  15 – Legislação Aduaneira.

2. GABARITOS APÓS RECURSOS DAS PROVAS OBJETIVAS (N.º da questão e
alternativa correta).

01 - Agente Técnico: Técnico em Contabilidade

 01 - A 02 - A 03 - D 04 - B 05 - E 06 - D 07 - E 08 - E 09 - C 10 - B
 11 - E 12 - C 13 - B 14 - D 15-  # 16 - C 17 - E 18 - B 19 - D 20 - E
 21 - E 22 - B 23 - C 24 - D 25 - B 26 - B 27 - C 28 - C 29 - D 30 - C
 31 - D 32 - E 33 - D 34 - C 35 - A 36 - D 37 - A 38 - A 39 - B 40 - B
 41 - C 42 - E

02 - Agente Técnico: Despachante Aduaneiro

 01 - A 02 - A 03 - D 04 - B 05 - E 06 - D 07 - E 08 - E 09 - C 10 - B
 11 - E 12 - C 13 - B 14 - D 15 - # 16 - C 17 - E 18 - B 19 - D 20 - E
 21 - E 22 - B 23 - C 24 - D 25 - B 26 - B 27 - C 28 - E 29 - C 30 - D
 31 - D 32 - E 33 - A 34 - C 35 - E 36 - B 37 - C 38 - B 39 - B 40 - D
 41 - A 42 – D

 03 - Agente de Logística

 01 - A 02 - A 03 - D 04 - B 05 - E 06 - D 07 - E 08 - E 09 - C 10 - B
 11 - E 12 - C 13 - B 14 - D 15 - # 16 - C 17 - E 18 - B 19 - D 20 - E
 21 - E 22 - B 23 - C 24 - D 25 - B 26 - B 27 - C 28 - B 29 - B 30 - A
 31 - D 32 - A 33 - C 34 - C 35 - B 36 - B 37 - C 38 - B 39 - B 40 - D
        41- A     42 - D

# refere-se à questão anulada.

3. RESPOSTAS AOS RECURSOS
3.1. Prazo para vistas às respostas dos recursos
Os recursos referentes aos gabaritos das Provas Objetivas, contendo as respostas
correspondentes, estarão à disposição dos recorrentes na Fundação para o Desenvolvimento
de Recursos Humanos – FDRH – Av. Praia de Belas  nº. 1595, em Porto Alegre, RS, nos

dias 02, 03 e 04 de abril de 2014, no horário das 9h às 11h30min e das 14h às 17h, na
Divisão de Concursos Públicos. Não serão oferecidas vistas a esses recursos em outro local
e fora do prazo estabelecido. Terão acesso aos recursos os candidatos, devidamente
identificados, ou os portadores de procuração ou autorização, também devidamente
identificados.

4. LISTAS DE RESULTADOS DA PROVA OBJETIVA
Estão sendo divulgadas, no Anexo 1 deste edital, as Listas de Aprovados e Reprovados.

5. LOCAIS ONDE OS GABARITOS E AS LISTAS DE RESULTADOS DA PROVA
OBJETIVA ESTÃO À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS.

- Na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH – Av. Praia de
Belas n.º 1595 – Porto Alegre, RS;

- Na Internet, no endereço: www.fdrh.rs.gov.br .

6. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
6.1. Os candidatos interessados poderão interpor recurso, somente das notas obtidas nas
Provas Objetivas, conforme o previsto no item 10 do Edital dos Concursos Públicos
Nº01/2014 – BAGERGS.
6.2. Requerimento para Recurso: Para a interposição de recurso, o candidato deverá
encaminhá-lo, exclusivamente, através do site: www.fdrh.rs.gov.br, acessando
“CONCURSOS” e o “MEU CADASTRO”.
6.3. Prazo para interpor recurso e forma de encaminhamento:
6.3.1. Prazo para encaminhamento do recurso: 02, 03 e 04 de abril de 2014.
6.3.2. O pedido de recurso deverá conter o que segue.
a) Objeto do pedido de recurso, claramente especificado;
b) justificativa fundamentada, clara e consistente de seu pedido.
6.3.3. Será admitido para cada candidato um único recurso.
6.4. Não serão considerados os recursos interpostos fora do prazo.
6.5. Não serão aceitos recursos por e-mail ou por serviços de postagem.
6.6. Não serão aceitos pedidos que não contenham os elementos indicados no subitem
6.3.2 deste Edital.
6.7. Não haverá recurso de reconsideração para qualquer prova do Concurso.
6.8. Não serão aceitos recursos de gabarito, conforme consta nos subitens 3.4. 4.3 e 4.7
do Edital Nº. 06/2014.

7. Outras Informações
7.1. No caso de anulação de questões, essas foram consideradas como respondidas
corretamente por todos os candidatos, conforme consta no subitem 10.10 do Edital Nº.
01/2014.
7.2. No caso de alteração de gabarito, somente o candidato que marcou a alternativa
considerada correta, após a fase de recurso do gabarito recebeu, a respectiva pontuação,
conforme consta no subitem 10.11 do Edital Nº. 01/2014.
7.3. Não serão considerados os recursos fora do prazo, enviados por e-mail, encaminhados
por serviços de postagem, ou qualquer outra forma a não ser a prevista no item 6.2 deste
Edital.

7.4. Não haverá recurso de reconsideração para qualquer prova do Concurso.
.

Porto Alegre, 01 de abril de 2014.

Francisco Biazus
DIRETOR-PRESIDENTE DA BANRISUL ARMAZÉNS GERAIS S/A.

http://www.fdrh.rs.gov.br/